

平成22年度上半期

# 業 務 状 況 説 明 書

庄内町ガス事業会計

## 1 概 況

### (1) 総括事項

#### (ア) 業務状況

当期における供給件数は6,495件であり、販売ガス量は1,766,295<sup>m</sup>³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため105.2%となりました。

#### (イ) 経営の状況

##### (a) 収益的収支(税抜き)

収益は236,192千円で、費用は214,845千円となったことから、当期における純利益は21,347千円となりました。

##### (b) 資本的収支(税込み)

収入額 0千円、支出額28,040千円(うち税129千円)となりました。

### (2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
第55号	平成22年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	平成22年6月1日	平成22年6月1日
第71号	平成21年度庄内町ガス事業会計決算の認定について	平成22年9月8日	平成22年9月22日

### (3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

### (4) 職員に関する事項

区分	職 種			備 考
	事務吏員(人)	技術吏員(人)	計(人)	
損益勘定支弁職員	4	7	11	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	7	11	

## 2 工 事

### (1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
和光町地内低圧管入替工事	余 目	低圧管 P E 75A 45.0 m	735,000 円	22. 5. 13	22. 9. 15	星 川 設 備 工 業 (株)
導 管 計		45.0 m	735,000			
宮曾根No.1ガバナー室建替工事	宮曾根	2.08 m <sup>2</sup>	540,540	22. 6. 4	22. 8. 26	十和建設(株)庄内町支店
建 物 計		2.08 m <sup>2</sup>	540,540			
宮曾根No.1ガバナー室配管更新工事	宮曾根	ガバナー C 50N 1 基 その他付属品 1 式	1,191,960	22. 6. 4	22. 8. 26	十和建設(株)庄内町支店
機 械 装 置 計			1,191,960			
大判プリンター	余 目	EPSON PX-F10000 1 台	251,633	22. 4. 12	22. 4. 21	(株)メコム酒田支店
工具器具備品計		1 台	251,633			
合 計			2,719,133			

### 3 業 務

#### (1) 業 務 量

項 目	年 度	単 位	当 期	前年度同期	比 較		備 考	
					増 減	比 率 (%)		
当 期 末 供 給 件 数		件	6,495	6,555	△ 60	99.1		
当 期 購 入 ガ ス 量		m <sup>3</sup>	1,657,472	1,665,094	△ 7,622	99.5		
当 期 送 出 ガ ス 量		m <sup>3</sup>	1,678,787	1,685,884	△ 7,097	99.6		
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 ガ ス 量	m <sup>3</sup>	1,766,295	1,765,143	1,152	100.1	
		自 家 使 用 量	m <sup>3</sup>	6,702	5,333	1,369	125.7	
		勘 定 外 ガ ス 量	m <sup>3</sup>	△ 94,210	△ 84,592	△ 9,618	111.4	
有 収 率		%	105.2	104.7	0.5	100.5		
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量		m <sup>3</sup>	4/14 15,764	4/2 15,269	495	103.2		
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量		m <sup>3</sup>	9,174	9,212	△ 38	99.6		
1 件 1 ヲ 月 平 均 販 売 ガ ス 量		m <sup>3</sup>	45.3	44.9	0.4	100.9		

## (2) 事業収入に関する事項

(単位:円)

項目 \ 年度	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガス事業収益	236,191,664	235,489,607	702,057	100.3	
営業収益	236,168,350	235,451,757	716,593	100.3	
製品売上	230,022,840	229,790,763	232,077	100.1	
受注工事収益	4,570,845	4,746,177	△ 175,332	96.3	
器具販売収益	11,000	0	11,000	皆増	
その他営業雑収益	1,563,665	914,817	648,848	170.9	
営業外収益	23,314	37,850	△ 14,536	61.6	
受取利息	23,294	37,656	△ 14,362	61.9	
雑収益	20	194	△ 174	10.3	
特別利益	0	0	0	—	
固定資産売却益	0	0	0	—	

## (3) 事業費に関する事項

(単位:円)

年度 項目	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
			増 減	比 率 (%)	
ガス事業費用	214,844,577	219,542,614	△ 4,698,037	97.9	
営業費用	213,111,567	217,144,396	△ 4,032,829	98.1	
製造費	21,706,142	21,780,065	△ 73,923	99.7	
売上原価	83,411,506	83,928,307	△ 516,801	99.4	
供給販売及び 一般管理費	103,452,330	106,737,344	△ 3,285,014	96.9	
受注工事原価	4,525,089	4,698,680	△ 173,591	96.3	
器具販売原価	16,500	0	16,500	皆増	
営業外費用	1,733,010	2,398,218	△ 665,208	72.3	
支払利息	1,733,010	2,398,218	△ 665,208	72.3	
雑支出	0	0	0	—	
特別損失	0	0	0	—	
過年度損益修正損	0	0	0	—	

(4) 1 m<sup>3</sup>当たり損益等

項目		年度	単位	当 期	前 年 同 期	比 較		備 考
						増 減	比 率 (%)	
収 益	ガ ス 売 上		円	230,022,840	229,790,763	232,077	100.1	
	販 売 量		m <sup>3</sup>	1,766,295	1,765,143	1,152	100.1	
	1 m <sup>3</sup> 当 たり 収 益		円/m <sup>3</sup>	130.23	130.18	0.05	100.0	
費 用	営 業 費 用		円	213,111,567	217,144,396	△ 4,032,829	98.1	
	営 業 外 費 用		円	1,733,010	2,398,218	△ 665,208	72.3	
	△受注工事原価		円	4,525,089	4,698,680	△ 173,591	96.3	
	△材料及び不用品 △売却原価		円	0	0	0	—	
	△附帯事業費用		円	0	0	0	—	
	△器具販売原価		円	16,500	0	16,500	皆増	
	差 引 計		円	210,302,988	214,843,934	△ 4,540,946	97.9	
	1 m <sup>3</sup> 当 たり 費 用		円/m <sup>3</sup>	119.06	121.71	△ 2.65	97.8	
1 m <sup>3</sup> 当 たり 損 益			円/m <sup>3</sup>	11.17	8.47	2.70	131.9	

#### 4 会 計

##### (1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成22年7月27日	5,827,500 円	猿田地内低圧管入替工事	星川設備工業(株)
平成22年8月30日	7,140,000	酒田市流域関連公共下水道事業(補助第4工区)に伴う中低圧管移設工事(2工区)	(有)佐藤ガス工事
平成22年9月17日	13,125,000	酒田市流域関連公共下水道事業(補助第4工区)に伴う中低圧管移設工事(1工区)	星川設備工業(株)
平成22年10月5日	3,286,500	狩川No.1ガバナー室建替工事	(有)川村ガス工事店

##### (2) 企業債及び一時借入金の概況

###### イ 企業債

(単位:円)

借 入 先	前年度末未償還残高	当 期 借 入 高	当 期 償 還 高	当期末未償還残高
財 務 省	77,700,875	0	11,241,578	66,459,297
地方公共団体金融機構	101,920,244	0	14,079,331	87,840,913
計	179,621,119	0	25,320,909	154,300,210

###### ロ 一時借入金

該当事項なし

##### (3) その他会計経理に関する重要事項

###### 引当金の概況

(単位:円)

種 別	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高	備 考
修 繕 引 当 金	39,043,264	3,750,000	0	42,793,264	ガスホルダー開放検査



# 平成22年度庄内町ガス事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)

(単位:円)

## 1 営業収益

(1) 製品売上	230,022,840	
(2) 受注工事収益	4,570,845	
(3) 器具販売収益	11,000	
(4) その他営業雑収益	<u>1,563,665</u>	236,168,350

## 2 営業費用

(1) 製造費	21,706,142	
(2) 売上原価	83,411,506	
(3) 供給販売及び一般管理費	103,452,330	
(4) 受注工事原価	4,525,089	
(4) 器具販売原価	<u>16,500</u>	<u>213,111,567</u>

## 営業利益

23,056,783

3 營業外収益

(1) 受取利息

23,294

(2) 雑収益

20

23,314

4 營業外費用

(1) 支払利息

1,733,010

1,733,010

△ 1,709,696

經常利益

21,347,087

5 特別利益

(1) 固定資産売却益

0

0

6 特別損失

(1) 過年度損益修正損

0

0

0

当期純利益

21,347,087

前年度繰越利益剰余金

298,234

当期未処分利益剰余金

21,645,321

# 平成22年度庄内町ガス事業剰余金計算書

(平成22年4月1日から平成22年9月30日まで)

(単位:円)

## 利益剰余金の部

### I 減債積立金

1 前年度末残高	17,000,000	
2 前年度繰入額	1,000,000	
3 当期処分額	<u>0</u>	
4 当期末残高		18,000,000

### II 建設改良積立金

1 前年度末残高	487,269,191	
2 前年度繰入額	16,000,000	
3 前年度処分額	0	
4 当期処分額	<u>0</u>	
5 当期末残高		<u>503,269,191</u>
積立金合計		<u><b>521,269,191</b></u>

### III 未処分利益剰余金

(1) 前年度未処分利益剰余金		17,298,234
(2) 前年度利益剰余金処分額		
1 減債積立金	1,000,000	
2 建設改良積立金	<u>16,000,000</u>	<u>17,000,000</u>
繰越利益剰余金期末残高		298,234
(3) 当期純利益		<u>21,347,087</u>
当期末処分利益剰余金		<u><b>21,645,321</b></u>

資本剰余金の部

I 補助金

1	前年度末残高	1,980,239	
2	前年度処分額	0	
3	当期発生高	0	
4	当期処分額	<u>0</u>	
5	当期末残高		1,980,239

II 負担金

1	前年度末残高	879,234,673	
2	前年度処分額	0	
3	当期発生高	0	
4	当期処分額	<u>0</u>	
5	当期末残高		879,234,673

III 受贈財産評価額

1	前年度末残高	1,811,713	
2	前年度処分額	0	
3	当期発生高	0	
4	当期処分額	<u>0</u>	
5	当期末残高		<u>1,811,713</u>

翌期繰越資本剰余金

883,026,625

# 平成22年度庄内町ガス事業貸借対照表

(平成22年9月30日)

(単位:円)

## 資 産 の 部

### 1 固 定 資 産

#### (1) 有 形 固 定 資 産

イ 製 造 設 備	404,606,497		
減 価 償 却 累 計 額	<u>279,065,068</u>	125,541,429	
ロ 供 給 設 備	3,134,876,675		
減 価 償 却 累 計 額	<u>1,768,407,301</u>	1,366,469,374	
ハ 業 務 設 備	76,028,739		
減 価 償 却 累 計 額	<u>21,658,293</u>	54,370,446	
ニ 建 設 仮 勘 定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			1,546,381,249

#### (2) 無 形 固 定 資 産

イ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無形固定資産合計			<u>110,600</u>
固定資産合計			1,546,491,849

### 2 流 動 資 産

#### (1) 現 金 預 金

イ 現 金		100,000	
ロ 預 金		172,628,578	
ハ 定 期 預 金		<u>100,000,000</u>	272,728,578

#### (2) 未 収 金

イ 営 業 未 収 金		10,326,409	
ロ そ の 他 未 収 金		<u>0</u>	10,326,409

(3) 製品			
イ ガ	<u>1,078,145</u>	1,078,145	
(4) 貯蔵品			
イ 材	498,792		
ロ 貯蔵ガスメーター	<u>7,895,570</u>	8,394,362	
(5) 前払金			
イ 前払金	2,331,000		
ロ 前払消費税及び地方消費税	<u>2,003,000</u>	<u>4,334,000</u>	
流動資産合計			<u>296,861,494</u>
資産合計			<u>1,843,353,343</u>

#### 負債の部

#### 3 固定負債

(1) 引当金			
イ 修繕引当金	<u>42,793,264</u>	<u>42,793,264</u>	
固定負債合計			42,793,264

#### 4 流動負債

(1) 未払金			
イ 営業未払金	13,531,492		
ロ 営業外未払金	6,070,500		
ハ その他未払金	<u>1,185,369</u>	20,787,361	
(2) 前受金			
イ 営業前受金	<u>745,848</u>	745,848	
(3) 預り金			
イ 預り諸税等	<u>12,040</u>	<u>12,040</u>	
流動負債合計			<u>21,545,249</u>
負債合計			64,338,513

資 本 の 部

5	資 本 金			
(1)	自 己 資 本 金		198,773,483	
(2)	借 入 資 本 金			
	イ 企 業 債	<u>154,300,210</u>	<u>154,300,210</u>	
	資 本 金 合 計			353,073,693
6	剰 余 金			
(1)	資 本 剰 余 金			
	イ 補 助 金	1,980,239		
	ロ 負 担 金	879,234,673		
	ハ 受 贈 財 産 評 価 額	<u>1,811,713</u>		
	資 本 剰 余 金 合 計		883,026,625	
(2)	利 益 剰 余 金			
	イ 減 債 積 立 金	18,000,000		
	ロ 建 設 改 良 積 立 金	503,269,191		
	ハ 当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金	<u>21,645,321</u>		
	利 益 剰 余 金 合 計		<u>542,914,512</u>	
	剰 余 金 合 計			<u>1,425,941,137</u>
	資 本 合 計			<u>1,779,014,830</u>
	負 債 資 本 合 計			<u>1,843,353,343</u>